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ÚVOD

Téma Dechový orchestr Prachatice jsem si vybrala z toho důvodu, že sama

podobný orchestr navštěvuji. Již několik let hraji v Dechovém orchestru ZUŠ Vimperk,

pod vedením kapelníka Petra Staňka. Nezačala jsem hrát v útlém věku jako většina

členů, ale přišla jsem do orchestru až ve svých osmnácti letech. Jsem za to ráda, protože

díky tomu, že jsem začala hrát až jako dospělá, jsem měla na hru od počátku jiný

pohled, a od začátku jsem si toho vážila. Když mi bylo šest let, začala jsem hrát na

zobcovou flétnu, o dva roky později přešla na flétnu příčnou. Jako asi každé malé dítě

jsem hru na svůj hudební nástroj nenáviděla. V osmé třídě má matka povolila a svolila

k tomu, abych s hrou na flétnu skončila

V šestnácti letech jsem po vzoru mého otce začala poslouchat metalovou hudbu,

a přihlásila se do ZUŠ na elektrickou kytaru. Nehrála jsem však Metallicu, jak jsem

původně předpokládala, protože můj pan učitel Jan Kopf byl zatvrzelý jazzman. Od

začátku po svých žácích chtěl aby se naučili improvizovat, za což jsem mu dodnes

vděčná. Založil se svými žáky kapelu Houska Jazz, se kterou jsme se v roce 2014

dostali až do ústředního kola soutěže ZUŠ v Litvínově. S touto kapelou jsme začali

jezdit na Nové Hutě, kde mívá soustředění dechový orchestr. V dopoledních hodinách

jsme cvičili na kytary, a v odpoledních hodinách poslouchali zkoušky orchestru. Tehdy

mě poprvé začalo mrzet, že jsem v orchestru nezůstala. Když jsem se s tím svěřila panu

kapelníkovi, za týden mi přinesl zapůjčenou flétnu, pochodové knížky, a posadil mě

mezi flétny. A tím to vlastně celé začalo.

Houska Jazz pokračovala dál, ale jelikož jsme tam byli tři kytaristé a jen jeden

dechový nástroj, vzrostla má touha ke hře na tenor saxofon. Občas jsem sice hrála

v kapele na flétnu, ale ta nebyla tak slyšet, navíc nebyla tak atraktivní jako saxofon.

Když jsem na mém maturitním plese mluvila s Petrem Staňkem, který tam hrál společně

se svou kapelou De Facto, historie se zopakovala. Půjčil mi svůj vlastní saxofon,

vysvětlil mi princip plátku, dal mi tabulku hmatů, a hned po měsíci už jsem v orchestru

seděla v sekci saxofonů. Díky kapelníkově spontánnosti a nadšení pro jakýkoliv nápad,

jsem se jako samouk, po třech letech hraní na saxofon, dostala na plzeňskou

konzervatoř.
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 Dechový orchestr obecně, je podle mě zcela jedinečné a výjimečné uskupení.

Není to kroužek, který skončí odchodem na vysokou školu. Bývalí členové se spolu

stále scházejí, jsou nejlepšími přáteli, i když už dlouho orchestr nenavštěvují. Současní

členové se scházejí i mimo orchestr, jezdí spolu na koncerty, výlety i dovolené. Já

osobně jsem našla opravdový koníček a věc, kterou se chci jednou živit. A to díky Petru

Staňkovi, který obětuje orchestru veškerý čas již 25 let, a je ochoten začínat znovu a

znovu, s každou obměnou generace, a za to mu patří veliký dík!

O vimperském orchestru toho ale bylo řečeno již mnoho, na rozdíl od toho

prachatického. Dalo mi velikou práci sehnat jakoukoliv informaci, protože historie

tohoto orchestru není nikde sepsána, a je jen málo lidí, kteří si ji pamatují. Prachatický

orchestr si vždy vybavím jako skvělou a veselou partu v modrých stejnokrojích, která

byla kvalitou zcela vyrovnána všem ostatním jihočeským orchestrům. Bohužel ho

nečekala tak světlá budoucnost, a v současné době skoro nevystupuje.

První část mé práce se zabývá dechovými orchestry obecně. Snaží se popsat

fungování orchestrů, jejich obsazení a repertoár. Seznamuje čtenáře s velkými

dechovými orchestry jižních Čech, které fungují pod základními uměleckými školami.

V druhé polovině práce se nachází historie ZUŠ Prachatice a postava Jana Markovce,

který se významně podílel na hudebním dění tehdejšího okresu Prachatice. Zbytek práce

je pak zaměřen výhradně na Dechový orchestr Prachatice, na jeho historii i současnost,

a snaží se popsat důvody jeho odchodu ze základní umělecké školy.

Hlavním cílem kvalifikační práce je ukázat, že právě dechové orchestry mají

obrovský podíl na budoucím životě mnoha muzikantů. Nejenom v Jihočeském kraji, ale

všude po celé republice.
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1 VELKÝ DECHOVÝ ORCHESTR

Velké dechové orchestry (v obsazení 50 – 80 hráčů) často bývají zaměňovány

s malými dechovými kapelami (10 – 20 hráčů), které jsou repertoárově zaměřeny na

polky a valčíky, tedy na tradiční žánry. V minulosti byl tradiční žánr využíván u

vojenských hudeb a posádkových kapel, velkou historii dechových kapel můžeme najít

také v hornických městech. Současné velké dechové orchestry jsou však zaměřené

hlavně na koncertní dechovou hudbu, která nemá již nic společného s klasickou

„lidovkou“.

V klasickém obsazení VDO1 nenajdeme žádné smyčcové nástroje, jako

v orchestru symfonickém, zároveň se však dává důraz na vyvážený symfonický zvuk.

Jak již název napovídá, orchestr je složen převážně z dechových nástrojů, rozdělených

do dvou skupin. Žesťových a dřevěných. Dále se zde nacházejí nástroje bicí. Při

nedostatku doprovodných nástrojů se může v obsazení objevit také basová kytara,

zřídkakdy harfa nebo klavír.

Nástrojové obsazení klasického velkého dechového orchestru2:

1) melodické nástroje

a) dřevěné dechové nástroje: pikola, flétna, hoboj, anglický roh, klarinet Es,

klarinet B, alt saxofon, tenor saxofon3

b) žesťové dechové nástroje: trubka, křídlovka, baskřídlovka (tenor),

eufonium (baryton)

2) doprovodné nástroje

a) harmonické nástroje: lesní roh, trubka Es, basová trubka B, pozoun,

fagot, basklarinet, barytonový saxofon

b) basové nástroje: basový trombon, basová tuba F, kontrabasová tuba B

1 VDO – Velký dechový orchestr
2 Hanáková, Jitka. Dechová hudba a možnosti jejího využití v hudební výchově. Brno, 2013. Diplomová

práce. Masarykova univerzita.
3 Saxofon se často řadí do samostatné kategorie nástrojů, mnozí lidé ho neradi řadí mezi dřevěné dechové

nástroje, kvůli jeho materiálu. Altový saxofon většinou kopíruje party lesních rohů, tenorový saxofon

party baskřídlovek, a barytonový saxofon mívá ve svých notách party pozounů a barytonů.
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 3) bicí nástroje

a) bicí nástroje laditelné: tympány, zvony, xylofon, vibrafon, činely

b) bicí nástroje s neurčitou výškou: bicí souprava, velký (pochodový)

a malý buben, triangl, kastaněty

Postavení orchestru se liší podle toho, zda je koncertní, nebo pochodové.

Koncertní postavení kopíruje symfonické orchestry. Nástroje jsou podle sekcí

uspořádány do půlkruhu kolem dirigenta. V prvních řadách sedí nástroje nejvyšší,

v zadních řadách pak ty s hlubšími tóny. Nejdále od dirigenta jsou bicí nástroje a

perkuse4. Detailní uspořádání je pak na zvukových preferencích dirigenta. Doprovodné

melodické nástroje často sedávají na levé straně (z pohledu dirigenta) aby korpusy

těchto nástrojů nebyly natočené na diváka, ovšem například vimperský orchestr

posazuje tyto nástroje napravo. Důvodem opačného postavení byla spolupráce se

skladatelem Jiřím Radou, jehož prioritou byl mohutnější zvuk žesťových nástrojů.

Orchestr tak hraje „naopak“ dodnes, a je svým mohutným zvukem proslulý.

Postavení pochodové musí být jiné z toho důvodu, že orchestr je v pohybu.

Nastává tedy změna jak v postavení hráčů, tak v nástrojovém obsazení. Některé nástroje

v pochodu nejsou kvůli své velikosti a váze, některé chybí z důvodu ztíženého hraní

během chůze. Dále se některé nástroje vynechávají také proto, že v době vzniku

pochodů neexistovaly, do tvaru se s nimi tedy nepočítalo (například saxofon).


[…]


Pan dirigent Václav Franz před lety navrhnul, aby se jeho postu ujal někdo jiný,

mladší a nadšenější. Bohužel se nikomu do této nedoceněné pozice nechce. Pokud již

orchestr dostane nějakou nabídku vystoupení, je velice těžké těleso složit, aby byla

obsazena každá sekce. Zkoušky se pořádají v zasedací místnosti dirigentovy firmy, a

většinou se jich neúčastní příliš hráčů. Václav Franz se stále ze všech sil snaží orchestr

udržet, jednou za čas pořádá aspoň posezení pro členy, ale pokud nepřijde nějaký

zásadní impuls, orchestr ve velkém složení již pokračovat nebude.

Pravidelné vánoční koncerty, pořádané v prachatickém Národním domě, se

přesunuly do auly Gymnázia Prachatice. V roce 2018 na tomto koncertě vystupovalo již

pouze 21 členů bez dirigenta Václava Franze, který místo dirigování zasedl mezi hráče,

a posílil sekci pozounů a baskřídlovek. Toto prořídnutí řad orchestru vedlo zapálené

hráče k založení nové, menší skupiny, která je zaměřena pouze na dechovku.

Tato skupina, která si říká „Dechovka Prachatice – malá parta“, zahrála v květnu

2019 na koncertě pro prachatický Hospic, a hned poté se zúčastnila 20.

Europameisterschaft der böhmisch-mährischen blasmusik64 v Rakousku. Jedná se o

dvacátý ročník Mistrovství Evropy českomoravské dechové hudby. Prachatičtí si vedli

skvěle, a přivezli 4. místo z 11 zúčastněných orchestrů.

64 Překlad: 20. Mistrovství Evropy českomoravské dechové hudby
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5.1 TOP BAND

Top Band je taneční orchestr, který vznikl během plesové sezóny 2002. Složení

kapely bylo od počátku převážně z členů Dechového orchestru Prachatice, ale také

z učitelů ZUŠ Prachatice. Do dnes je velmi vyhledávaným doprovodem městských

plesů, maturitních plesů a všech akcí, kde je potřeba živá taneční hudba. Top Band byl

dlouhá léta také účastníkem na Slavnostech solné Zlaté stezky, hrával před plným

prachatickým náměstím těsně před půlnočním ohňostrojem, a dodával slavnostem

řádnou večerní taneční atmosféru.

Od roku 2010 je zpěvačkou Top Bandu Natálie Kubištová, finalistka soutěže

Československá Superstar 2013. Její působení v kapele je obrovským přínosem, díky

jejímu nezaměnitelnému hlasu. V roce 2014 post kytaristy obsadil Karol Komenda,

finalista stejné soutěže, a absolvent Konzervatoře Jaroslava Ježka v Praze.

5.2 SEZNAM ČLENŮ VELKÉHO DECHOVÉHO ORCHESTRU
65

Dirigent - Franz Václav

Zpěv - Pivoňková Martina

Pikola - Kratochvílová Eliška

Flétna - Jalůvková Alena

- Kovaříková Klára

- Kůrková Petra

- Machalová Martina

- Markovcová Kateřina

- Mikolášková Jana

Klarinet - Bauerová Lenka

- Jungwirth David

- Krejsa Antonín

- Krejsa Tomáš

65 Dechový orchestr Prachatice » Členové. Dechový orchestr Prachatice[online]. Dostupné

z: http://dopt.cz/132-2/

http://dopt.cz/132-2/
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 - Mayer Tomáš

- Šimek Luboš

- Zoch Ladislav

Saxofon - Černá Jindřiška

- Doležalová Lenka

- Doležal Luboš

- Kocábová Renáta

- Kozlerová Anežka

- Materna Lukáš

Trubka - Fatka František

- Fidler Ondřej

- Kubát Michal

- Kučerová Sára

- Prokop Václav

- Simandl Roman

- Stehlík Milan ml.

- Šindelář Josef

- Šipan Petr

Tenor - Kubíček Michal

- Schwinger Vlastimil

Pozoun - Grill Jindřich

- Krakowitzer Jan

- Pileček Jan

- Pivoňka Stanislav

Trubka přiznávka - Jungwirth Tomáš

- Sedlecký Matyáš

- Stehlík Milan st.

Tuba - Marek Jaroslav

- Mikeš Vladimír

- Postl Vít

- Rosa Jan

Bicí - Burda Vladislav

- Hanžl Václav

- Krejsová Martina
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 - Mašková Kristýna

- Vyskočil Jiří
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ZÁVĚR

První část bakalářské práce je zaměřena na velké dechové orchestry. Popisuje

jejich složení a fungování, a jejich vliv na kulturní dění v regionech. Cílem bylo ukázat,

že členství v podobných tělesech v sobě má určité kouzlo, které doprovází hudebníky

zbytkem celého života. Důkazem toho jsou řady odchovanců, působících

v profesionálních orchestrech.

V další části práce se čtenář mohl seznámit s historií i současností Dechového

orchestru Prachatice a ZUŠ Prachatice, a také s postavou Jana Markovce, který se

nesmazatelně zapsal do života mnoha muzikantů.

43

RESUMÉ

Bakalářská práce, orientovaná na Dechový orchestr Prachatice, pojednává o

dlouholetém fungování orchestru a jeho vlivu na hudební dění v okolí města Prachatice.

Popisuje odchod orchestru ze Základní umělecké školy Prachatice, a dokazuje tak

důležitost podpory základních uměleckých škol. Cílem práce bylo poukázat na

pozitivní vliv dechových orchestrů na hudební rozvoj mladých muzikantů.

Bachelor thesis oriented on Brass orchestra Prachatice treats about longtime

work and its influence on musical events in the city of Prachatice and its surroundings.

It deals with leaving from the music school auspices and proves the importance of the

support for music schools. The goal of this thesis was to point out the positive influence

of brass orchestras on the musical development of young musicians.
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