Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Student/ka: Anežka Vališová
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Dechový orchestr Prachatice
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2018/19

Koncepce práce a její struktura

Předkládaná bakalářská práce obsahuje 42 stran rozdělených do pěti kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury a pramenů a přílohami s fotografiemi z historie a současnosti orchestru. Autor čerpá z uvedené literatury a vlastní hráčské praxe v dechovém orchestru.

Obsahová stránka:

Hlavní cíl práce zmiňuje autorka v úvodu své bakalářské práce, ovšem text práce ho naplňuje jen částečně. Pokud by totiž bylo ukázáno, že právě orchestry mají obrovský podíl na budoucím životě mnoha muzikantů – jak je zmíněno v úvodu - , mělo by být této problematice věnováno mnohem více textu. Převážná část spisu se totiž věnuje především historii velkých dechových orchestrů Jihočeského kraje a zkoumanému tělesu, ale s vytýčeným cílem práce to nemá mnoho společného. V první kapitole tedy autorka popisuje činnost velkých dechových orchestrů, přičemž hlavní pozornost věnuje Dechovému orchestru Vimperk, a to tím způsobem, že přímo cituje 6 stránek z diplomové práce Jindřicha Jelínka. Obvyklý počet přímých citací v bakalářských a diplomových pracích je ovšem omezen pěti procenty, což je v textu značně

překročeno. Další rozsáhlé přímé citace jsou hlavní náplní kapitol 2. 1 a 3. 4. 1. Dohromady tedy činí přímé citace (bez dalších dílčích přímých citací v textu) 9 stránek, což je minimálně 25 procent celého textu!

V druhé části práci se věnuje Anežka Vališová stručně historii ZUŠ v Prachaticích, která je oživena vzpomínkou Františka Jančíka, jehož některé skladby Dechový orchestr v Prachaticích interpretoval. Následuje stěžejní část spisu, jež popisuje vznik orchestru, život zakladatele orchestru a ředitele ZUŠ v Prachaticích Jana Markovce a dále činnost orchestru pod vedením Václava Franze a s tím spojené problémy se zřizovatelem. Čtvrtá kapitola (patří do příloh!) přináší seznam všech koncertů a zájezdu od roku 2016 až 2019. Její hodnota je ovšem jen ryze faktografická. V další části práce jsou poměrně podrobně zmapovány některé prachatické kulturní akce (Slavnosti solné Zlaté stezky Prachatice, Festival dechových orchestrů Prachatice, Čermákovo Vysoké Mýto a další dvě), při kterých měl a má možnost DO Prachatic realizovat své koncerty. Závěr spisu je věnován složité současnosti dechového orchestru, z kterého se postupně vyčlenila některá další menší hudební tělesa.

Rád bych ještě autorku spisu upozornil na fakt, že seznamy členů dechového orchestru (kapitola 5. 2) a 4. kapitola (koncerty a zájezdy) nepatří do textu, ale měly by být umístěny do příloh (podobně jako například kapitola 3. 4. 1). Dále činnost orchestru měla být z mého pohledu zmapována daleko podrobněji. V textu práce mi také chybí například zmapování životní osudů alespoň některých významných členů orchestru a jejich další hudební činnosti (pokud tedy tací byli...).

Jazyková stránka: Gramatická i stylistická stránka je na vcelku dobré úrovni a odpovídá stanoveným normám. V seznamu použité literatury chybí občas mezera za tečkou (na konci stránky).

Formální stránka: Na formální nedostatky bylo poukázáno již v posudku. Ještě bych upozornil na značné mezery mezi jednotlivými odstavci. Literatura i internetové zdroje jsou citovány správně.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci známkou **dobře**.

V Plzni dne 16. 8. 2019

.....